ดังนั้น ความพยายามของชาวต่างประเทศในอันที่จะสร้างสัมพันธ์ภาพกับประเทศไทย จึงยังไต่ตอไม่เป็นที่พอใจนักและจนถึงสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว การติดต่อกับประเทศของไทยจึงนับได้ว่าอยู่ในลักษณะที่ทรงตัวไม่ก้าวหน้า

ประเทศทางเอเชียกับลัทธิจักรวรรดินิยมของยุโรป

ขณะที่พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จขึ้นเถลิงถวัลยราชสมบัติสืบต่อจากพระบรมเชษฐาธิราช พระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว ใน พ.ศ. ๒๓๙๔ (ค.ศ. ๑๘๕๑) นั้น เป็นระยะเวลาที่ "ลัทธิจักรวรรดินิยมในยุโรปกำลังทำห้ประเทศทางเอเชียออกเป็นชิ้นเล็กชิ้นน้อย . . . ." <sup>๑</sup> ภัยกำลังอาวุธและควมนโยบายอันเฉลียวฉลาด พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวองค์ใหม่ของไทยทรงเล็งเห็นภัยอันจะเกิดจากประเทศมหาอำนาจตะวันตก

<sup>๔</sup> สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี กรมพระศรีสวางควัฒนวิมลราชชนนี, ลัทธิธรรมนิยมต่าง ๆ ภาคที่ ๕
(พระนคร ร.พ. โสภณพิพิธพรชนนการ, ๒๔๖๓) หน้า ๔

พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ใ้เสด็จออกให้ราชทูต
เข้าเฝ้าเมื่อวันที่ ๘ เมษายน พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๕) ต่อจากนั้นการ
เจรจาทำสนธิสัญญาก็กำเนินไปอย่างรวดเร็วระหว่างตัวแทนของทั้งสองฝ่าย ซึ่ง
ฝ่ายอังกฤษก็ไดแกเซอร์ จอห์น เบาริง ส่วนฝ่ายไทยคือ พระเจ้านองยาเรอ
กรมหลวงวงศาธิราชสนิท สมเด็จพระยา (องค์ใหญ่)บรมมหาประยูรวงศ์
สมเด็จพระยา (องค์น้อย) บรมมหาพิไชยญาติ เจ้าพระยาศรีสุริยวงศ์

ต่อจากนั้น ไทยได้ทำสนธิสัญญากับประเทศตะวันตกอีกหลายประเทศ โดยยึดถือตามสนธิสัญญามันนี่ คือ

๑. สนธิสัญญาสันติภาพ มิตรภาพ พาณิชยและการเดินเรือกับประเทศสหรัฐอเมริกา เมื่อปี พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๖)
๒. สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย และการเดินเรือกับประเทศฝรั่งเศส ในปีเดียวกัน
๓. สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชยและการเดินเรือกับประเทศเดนมาร์ก ปี พ.ศ. ๒๔๐๑ (ค.ศ. ๑๘๕๘)
๔. สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย และการเดินเรือกับประเทศโปรตุเกส ในปีเดียวกัน
๕. สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย และการเดินเรือกับประเทศเนเธอร์แลนด์ ปี พ.ศ. ๒๔๐๓ (ค.ศ. ๑๘๖๐)
๖. สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย และการเดินเรือกับประเทศปรัสเซีย ในนามของสหภาพศุลกากรและพาณิชยของเยอรมัน ปี พ.ศ. ๒๔๐๔ (ค.ศ. ๑๘๖๑)
๗. สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย และการเดินเรือกับประเทศสวีเดนและนอร์เวย์ ปี พ.ศ. ๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๖๘)

๔. สนธิสัญญาทางไมตรี และพาณิชย์กับประเทศเบลเยียม ในปีเดียวกัน

๕. สนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย์ และการเดินเรือกับประเทศอิตาลี

ในปีเดียวกัน ?

เป็นเครื่องชี้ให้เห็นการตัดสินใจอันถูกต้องขององค์พระประมุขแห่งชาติ การที่ญวนต้องยอมยกดินแดนบางส่วนของตนให้แก่ฝรั่งเศส ในปี พ.ศ. ๒๔๐๕ (ค.ศ. ๑๘๕๒) และต่อมาอีกหนึ่งปี ฝรั่งเศสก็ไต่เขมรเป็นรัฐในอารักขา ตลอดจนการที่พม่าต้องเสียเอกราชให้แก่อังกฤษในปี พ.ศ. ๒๔๒๕ (ค.ศ. ๑๘๘๒) ย่อมแสดงถึงกำลังและอิทธิพลอันกว้างขวางของมหาอำนาจตะวันตกแล้วว่า ไม่อาจสะกดกันไว้ด้วยพลังใด ๆ ทั้งสิ้น กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ทรงให้คำอธิบายถึงเหตุผลในการทำสนธิสัญญาครั้งนี้ไว้ว่า

<sup>๑</sup> กรมหมื่นนราธิปพงศ์ประพันธ์ , ประวัติการทูตของไทย , หน้า ๓๒

ถึงแม้ว่าพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จะทรงมีพระราชภาระกิจ
เต็มเปี่ยมทั้งในด้านการปกครองและการติดต่อกับต่างประเทศ แต่ก็หาได้ทรงละเลย
กิจการต่าง ๆ อันเกี่ยวข้องกับบรรดาหัวเมืองในพระราชอาณาจักรไม่ ไคทรงเอา
พระทัยใส่ สอดส่อง ดูแลเมืองขึ้น ทั้งลาว เขมร มลายู ให้ไครับความร่มเย็นเป็น
สุขโดยทั่วถึงกัน สำหรับหัวเมืองในแหลมมลายูนั้น ในปี พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๕)
เจ้าเมืองไทรบุรีถึงแก่อนิจกรรม โปรดเกล้าฯ ให้ตั้งตนกูหมัด บุตรคนโต เป็น
พระยาไทรบุรีสืบต่อไป ใมีนามตามตำแหน่งว่า "พระยาฤทธิสงครามรามภักดี
ศรีสุลต่านมหมัด รัตนราชมุนีทร สุรินทรวิวงษา พระยาไทรบุรี"<sup>๒</sup>

ครั้นถึงปี พ.ศ. ๒๔๐๒ (ค.ศ. ๑๘๕๙) เจ้าเมืองกะบังปาสูถึงแก่กรรม
ลงอีกคนหนึ่ง พระยาไทรบุรีเข้ามาเฝ้าทูลละอองธุลีพระบาท ณ กรุงเพทฯ กราบ

<sup>๑</sup> พระราชกระแสในพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, จดหมายเหตุ
เลขที่ ๔๗๓, พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ

<sup>๒</sup> จดหมายเหตุรัชกาลที่ ๔ เรื่องแต่งตั้งขุนนางทางภาคใต้, จ.ศ. ๑๒๑๗,
(พ.ศ.

นโยบาย "ไม่เข้าแทรกแซง" ของอังกฤษในแหลมมลายู

รัฐบาลอังกฤษมีนโยบายที่จะ "ไม่เข้าแทรกแซง" (non-intervention) กับรัฐต่าง ๆ ในแหลมมลายู และได้อีกคือนโยบายนี้เป็นหลักปฏิบัติตลอดมา นับตั้งแต่แรฟเฟิลส์ (Raffles) เข้าครอบครองสิงคโปร์ใน พ.ศ. ๒๓๖๒ (ค.ศ. ๑๘๑๙) แรฟเฟิลส์มีความตั้งใจจะใส่สิงคโปร์ เป็นสถานเชื่อมการค้าต่อกับเจ้าครองรัฐต่าง ๆ เพื่อขยายอำนาจควบคุมครองของอังกฤษไปยังรัฐเหล่านั้น แต่นโยบายของเขามีได้รับความเห็นชอบจากบริษัทซึ่งมุ่งหวังแต่ผลประโยชน์ทางการค้าเพียงอย่างเดียว จึงมิได้พยายามยุ่งเกี่ยวกับเหตุการณ์ภายในของแต่ละรัฐ ยกเว้นเฉพาะเรื่องที่เกี่ยวข้องกับความปลอดภัยในกรณีที่มีการบุกรุกอาณาเขต หรือการปราบโจรสลัดในท้องถิ่นที่อังกฤษมีส่วนได้ส่วนเสียทางการค้าชาย ๑ อาณานิคมของอังกฤษในขณะนั้นได้แก่สิงคโปร์ มะละกา โปรวิ้นซ์ เวลเลสลี (สมารังไพร) รวมทั้งปีนังและดินแดนส่วนที่ยื่นออกไปติดกับแผ่นดินใหญ่ ต่อมาใน พ.ศ. ๒๓๖๙ (ค.ศ. ๑๘๒๖) สุลต่านเมืองเปรักทำสัญญายกเมืองดินดิงส์ (Dindings) และเกาะอื่น ๆ ในช่องแคบมะละกาให้แก่อังกฤษ โดยหวังจะได้กำจัดจากอังกฤษมาช่วยป้องกันโจรสลัดซึ่งมีอยู่ชุกชุมในดินแดนแถบนี้

อย่างไรก็ตาม อังกฤษจำต้องเข้าเกี่ยวข้องกับกิจการกับพวกโจรสลัดในคาบสมุทรมลายู เพื่อความสงบสุขทางค้าขายทะเล และเพื่อผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจของอังกฤษเอง เนื่องจากดินแดนเหล่านี้ล้วนเป็นดินแดนที่ชากระบือยบปราศจากกฎหมายที่จะใช้บังคับไคนนอน จึงเป็นแหล่งทำมาหากินของพวกโจรสลัด ซึ่งมีทั้งชาวมลายู ชาวจีน และชนเผ่าล่านจากฟิลิปปินส์ พวกนี้ทำการปล้นสดมภ์เรือการค้าที่ผ่านไปมาอย่างโหดร้ายทารุณ จนเป็นที่หวาดเกรงแก่พวกเดินเรือค้าขาย ทำให้บริษัทอังกฤษต้องยื่นมือเข้าไปปราบปราม ตลอดระยะเวลาระหว่างปี พ.ศ. ๒๓๖๒ - ๒๓๘๓ (ค.ศ. ๑๘๑๙ - ๑๘๔๐) ควบเกรงว่า หาก

ปล่อยให้ไว้ จะไม่มีเรือสำเภาแล่นไปค้าขายกับเมืองท่าสิงคโปร์ เพราะขากพวกโจรสลัด อย่างไรก็ตาม นโยบายของอังกฤษได้ขยายวงกว้างขวางออกไปอีกในเวลาต่อมา โดยได้เข้าร่วมในสงครามนานนิง (Nanning War) ในปี พ.ศ.

Williamson, The British Empire and Commonwealth, 2nd ed., (London: Macmillan, 1952) P. 363, "It was occupied by a series of small states ruled by Malay princes, they were often at war with one another, and they misgoverned their subjects."

หวัน อาหมัด (Wan Ahmad) น้องชาย กล่าวคือเมื่อบันคาหฺราเจ้าเมืองคนเกาจึง เป็นบิคาสินีชีวิตลงใน พ.ศ. ๒๔๐๐ (ค.ศ. ๑๘๕๗) บุตรคนโตคือ ตนกุมตารีร์ (Tun Mutahir) ก็ไต่ดำรงตำแหน่งแทนสืบต่อมา ทั้งนี้ไม่เป็นที่พอใจของหวัน อาหมัด บุตรคนรอง ซึ่งอ้างว่าตนมีสิทธิ์ในราชสมบัติเหมือนกัน จึงเกิดการสู้รบกันขึ้น แต่ เหตุการณ์ทวีความรุนแรงกว่าเดิมเมื่อทั้งสองฝ่ายได้รับการหนุนหลังจากพรรคพวก ของตน บันคาหฺรา

เมืองปะหังให้มหมุดซึ่งมหมุดก็ยินดี เพราะคิดเห็นว่าเป็นสิทธิอันพึงมีพึงไต่ของตน<sup>๒</sup> จึงเขาสนับสนุนในการรบ แต่หวันอาหมัดมีกำลังน้อยกว่าจึงพ่ายแพ้อพยพบันคาหฺรา

ต่อมา สุลต่านมหมุดก็ใช้ให้คนสนิทชื่อ เจะแคงมหมัด โดยสารเรือกลไฟ "เจ้าพระยา" มาทางสิงคโปร์ เขามาถึงกรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๑๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๐๓<sup>๓</sup> (ค.ศ. ๑๘๖๐) มีหนังสือพระพิเทศพานิช มุคแลการคารองไทย

<sup>๑</sup> Kennedy, A History of Malaya A.D. 1400 - 1959, p. 120

<sup>๒</sup> R.O. Winstedt, A History of Malaya, p. 226

<sup>๓</sup> เจ้าพระยาทิพากรวงศ์, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์รัชกาล

นำเข้ามาด้วย จะแดงไค้เข้ามาพบสมุหพระกลาโหม ขอคำสั่งไปช่วยสนับสนุน
หัวอำมหิตรบกับบันคาหราเมืองปาหัง โดยสัญญาว่าถ้าสุลต่านมหมุคไค้เป็นเจ้า
เมืองปาหังแล้วก็จะยอมขึ้นกับกรุงเทพฯ แต่พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้า
อยู่หัวทรงมีพระราชดำริสตอบไปว่า "เมืองปาหังเดี๋ยวนี้อยู่ในบารุงอังกฤษ
จะคิดมาขึ้นกรุงเทพฯ นั้นไม่สมควร ควบไทยกับอังกฤษก็เป็นไมตรีรักใคร่กันสนิท
ถ้าสุลต่านมหมุคอยู่ที่เมืองปาหังไม่สบาย จะเข้ามาอยู่ ณ กรุงเทพมหานครก็จะ
ไปรคไค้ได้อยู่เป็นสุข" ครั้นจะแดงไค้ทราบกระแสนี้จึงตั้งมั่นแล้วก็ลากลับไป
ภายหลังสุลต่านมหมุคกับมารดาไค้ย้ายไปอยู่ที่เมืองตรังگانู ควบตนกูมาซึ่งเป็น
พระยาตรังگانูนั่นเป็นน้องชายของมารดาสุลต่านมหมุค

ครั้นถึงปี พ.ศ. ๒๔๐๔ (ค.ศ. ๑๘๖๑) เจ้าพระยาสงขลาเซ้ให้กรมการ
ลงไปเตือนคนไม่เงินทองเครื่องบรรณาการเมืองตรังگانู สุลต่านมหมุคกับบุตร
ภรรยาถือโอกาสโดยสารเรือเมืองสงขลาเข้ามาเป็นจำนวนไพร่ชายหญิง ๖๐
คน เจ้าพระยาสงขลาส่งต่อเข้ามาถึงกรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๑๔ กรกฎาคม

ฝ่ายสุดท้านหมุ่คนนั้น ภายหลังไต่ทราบว่าหัวหน้าอาหมุ่คือไคเมืองปะหัง
แล้ว จึงหลุดรอดตัวออกไป ครั้นไทยไม่อนุญาตก็หนีไปอยู่ที่เมืองปะหังเอง แต่อยู่
ต่อมาไม่นานก็ถึงแก่กรรม

แม้ว่าเหตุการณ์ทางเมืองตรังกานู จะทำให้ทรงหนักพระทัยอยู่บ้างมิใช่
น้อย แต่พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวก็ยังทรงปลื้มเวลามาเอาพระทัย
ใช้ต่อการทำนุบำรุงหัวเมืองขึ้นอื่น ๆ ในแหลมมลายู ปรากฏว่าในปี พ.ศ. ๒๔๐๕
(ค.ศ. ๑๘๖๒) ทรงพระราชดำริกับท่านเสนาบดี เห็นว่าควรทำทางหลวงจากเมือง

<sup>๑</sup> พระราชหัตถเลขาในพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงกรม
หนึ่งบรรวิไชยชาญ, เรื่องเรือรบอังกฤษยิงเมืองตรังกานู, ลงวันอาทิตย์ แรม ๘
ค่ำ เดือน ๑ ปีจอ จ.ศ. ๑๒๒๔ (พ.ศ. ๒๔๐๕), หมายเหตุราชการที่ ๘,
เลขที่ ๓๒๘, ในพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ